
Deliberazione di Giunta n. 118   del29/10/2013 1

COMUNE DI BUSSETO 

 

Prov inc ia  d i  Parma 
 

 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

COPIA              N° 118 del 29/10/2013 
 
OGGETTO: RIDUZIONE CANONE PER CONCESSIONE OCCUPAZIONE SUOLO 

PUBBLICO AGLI OPERATORI COMMERCIALI DEL MERCATO DEL 
MARTEDI' CON POSTAZIONE  IN PIAZZA VERDI. 

 
 
 
L'anno duemilatredici, il giorno  ventinove del mese di ottobre  alle ore 18:30, nella Sala 
delle Adunanze, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, 
si è riunita sotto la presidenza del Sindaco Maria Giovanna Gambazza  la Giunta 
Comunale.  
 
All’appello risultano: 
 

   
GAMBAZZA MARIA GIOVANNA Sindaco Presente 

CONCARI LUCA Vice Sindaco Assente 
CAROSINO STEFANO Assessore Presente 
CATELLI GIAN LUCA Assessore Assente 

BURLA ANGELO Assessore Presente 
 

Totale presenti: n.  3 
Totale assenti :  n.  2 
 
Partecipa all’adunanza Il Segretario Comunale, Dott.ssa Laura Ravecchi, il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, Il Sindaco Maria Giovanna Gambazza assume 
la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in 
oggetto. 
 



Deliberazione di Giunta n. 118   del29/10/2013 2

 
OGGETTO:  RIDUZIONE CANONE PER CONCESSIONE OCCUPAZIONE SUOLO PUBBLICO AGLI 

OPERATORI COMMERCIALI DEL MERCATO DEL MARTEDI' CON POSTAZIONE  IN 
PIAZZA VERDI. 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 RICHIAMATA la richiesta acquisita al protocollo dell’Ente in data 13.06.2013 al n.6943 nella quale 
l’associazione ASCOM di Parma, riferendosi al prospettato spostamento degli ambulanti siti in piazza Verdi causa gli 
eventi estivi in onore delle celebrazioni per il bicentenario verdiano, chiede l’esenzione della seconda rata relativa al 
pagamento dell’occupazione suolo pubblico per tutti quegli ambulanti coinvolti negli spostamenti, a causa del forte 
disagio e della contrazione sensibile delle vendite da parte degli ambulanti de-localizzati; 

 
VISTA  la nota acquisita al protocollo dell’Ente in data 24.09.2013 al n. 10905, con la quale i commercianti su 

aree pubbliche del mercato del martedì, aventi concessione di posteggio con ubicazione in piazza Verdi, comunicano la 
sospensione del pagamento della seconda rata COSAP scadente il 30 settembre 2013, in attesa di avere riscontro da 
parte del Comune in merito ai disagi lamentati e già segnalati dal ASCOM con la nota di cui sopra per i continui 
spostamenti nel periodo estivo dei banchi da piazza Verdi a Piazza IV Novembre;  

 
VISTI:  
− il Regolamento COSAP, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n.67 del 29 dicembre 2008, 
− il Regolamento per il funzionamento del mercato settimanale del martedì approvato con deliberazione del 

Consiglio Comunale n.08 del 31.03.2010; 
 
CONSIDERATO che lo spostamento temporaneo dei banchi dalla sede originale ha creato malcontento fra gli 

operatori che si sono ritenuti penalizzati in quanto la variazione nella localizzazione potrebbe avere determinato una 
contrazione degli acquisti da parte dei clienti che abitualmente trovano tali banchi in piazza Verdi; 

 
 
CONSIDERATO che lo spostamento dei banchi è stato attuato per soli dieci  giorni  per cui si ritiene di 

accogliere parzialmente la richiesta dei commercianti su aree pubbliche, disponendo  la riduzione del canone annuale 
per la concessione di suolo pubblico nel mercato settimanale del martedì, sottraendo alla somma da corrispondere per la 
seconda rata del canone 2013 il 20% della tariffa dovuta per i soli  giorni in cui sono stati trasferiti ; 

 
ATTESO che il minor introito per canone di occupazione suolo pubblico è quantificato in euro 262,106, come 

da prospetto predisposto dall’ufficio commercio agli atti della presente deliberazione; 
 

VISTO il D.Lgs.vo n. 267/2000 e s.m.;  
 
RILEVATO che il responsabile dello Sportello Unico Attività Produttive, Architetto Roberta Minardi in ordine 

alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs.vo del 18/8/2000 n. 267, e s.m. ha espresso il seguente parere: 
FAVOREVOLE;  

 
RILEVATO che il Responsabile dell’Area 2 (Servizi Finanziari), dott.ssa Elena Stellati , in ordine alla 

regolarità contabile, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 49.1 del D.Lgs.vo n. 267/00 e s.m., ha espresso il seguente 
parere: FAVOREVOLE; 
 
             CON VOTI  unanimi favorevoli  resi in forma palese ai sensi di legge,  
 
                                                                            DELIBERA 
 

1. DI RIDURRE, agli operatori commerciali titolari di concessione di posteggio su aree pubbliche, con 
ubicazione in piazza G. Verdi, il canone per l’occupazione di suolo pubblico sottraendo il 20%  al pagamento 
di n. 10 giorni da quanto avrebbero dovuto corrispondere nella seconda rata ; 

2. DI DARE ATTO che gli operatori commerciali che hanno già  provveduto al pagamento della  seconda rata 
del canone annuo 2013 avranno diritto di applicare detta riduzione a parziale scomputo del canone annuo 
2014; 

3. DI DARE ATTO che il presente provvedimento riveste la natura di atto di indirizzo nei confronti del 
Responsabile del servizio interessato, autorizzandolo all'adozione degli atti di gestione conseguenti; 



Deliberazione di Giunta n. 118   del29/10/2013 3

4. DI DARE ATTO, sensi dell’art. 5 della legge 241/90, che il responsabile del procedimento in oggetto risulta 
essere l’istruttore amministrativo Beatrice Marossa 

5. DI DICHIARARE la presente deliberazione, immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 c. 4 del D.Lgs. 
18.8.2000 n. 267 e s.m. 

 
          
 



Deliberazione di Giunta n. 118   del29/10/2013 4

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 
 

 
Il Sindaco  Il Segretario Comunale 

F.to Maria Giovanna Gambazza  F.to Dott.ssa Laura Ravecchi 
 
 
 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE, COMUNICAZIONE CAPIGRUPPO CONSILIARI 
 
La suestesa deliberazione: 
 

  ai sensi dell’art. 124, comma 1, TUEL D.Lgs 267/2000, viene oggi pubblicata nel sito web istituzionale 
per quindici giorni consecutivi; 
 

  è stata comunicata in data odierna, mediante lettera prot. n. 13411 ai Capigruppo Consiliari ai sensi  
dell’art. 125 del D.Lgs.vo n. 267/00. 

 

Busseto, li 15/11/2013 Il Segretario Comunale 
 F.to Dott.ssa Laura Ravecchi 
  
  
  

 
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. 
Busseto 15/11/2013           
 

Il Segretario Comunale 
Dott.ssa Laura Ravecchi 

 
 
   

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
La presente deliberazione: 
 

  è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.lgs.vo n. 267/00 e s.m. ) 
 è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune, accessibile al pubblico ( art.32, c.1 Legge 

18/06/2009, n.69), quindici giorni consecutivi dal 15/11/2013 al 30/11/2013, senza reclami. 
 

 è diventata esecutiva il giorno 26/11/2013, ai sensi dell’art. 134, c. 3, TUEL D.Lgs. 267/2000. 
 

Busseto, li _____________       Il Segretario Comunale 

 Dott.ssa Laura Ravecchi 

   
 

 


